Până la epoca acasta seu adevărat până în veră, buna înțelegere frătească între toți membrii comitetului electoralu a fostu în adevăratu exemplară, carei asemenea se ni-o dorim din sufletu nouu tuturor; lipsa însă de întregirea comitetului aici în centru se simția totu mai tare. Ne deciserăm să convocăm comitetul plenaru de urgență pe 14 (26) Iunie 1886 atătu cu scopu de a se întregi, cătu și ca după aceea să dea cursu la câteva afaceri urgente. Însă cine ar fi cređutu! După unu timp prețiosu de două zile perdutu în desbateri prelungite, a fostu preste puțină o învoire asupra persoanelor candidate și încercarea de întregire a rămasu fără nici unu rezultat, așa că nici măcaru protocolu nu s'a putu lua din acelea ședințe.

Dintre cele 11 cestiuni pertractate în acestea două zile și trecute la procesele verbale vomu însemna pentru scurtă vreme timpului numai împrejurarea, că cu această ocaziune dintre domni membrii din afară onor. d-nul Dr. Aureliu Mureșianu își dete demisiunea comentată pe largu în scrisoarea sa din 21/9 Decembrie 1886, care decât se va cere se poate ceti.

Totu atunci își mai dete demisiunea motivată prin graiul viu unu altu domnu membru din locu; era la trei zile se retrase și alu treilea membru dându-și demisiunea în scris.

Așa, dintre toți membrii din locu au mai rămasu numai doi înși pe lângă mandatul lor primitu în Iunie 1884.